
Циљ ових активности је да допринесу развоју личности на образовном, 
креативном, друштвеном и личном плану. Њихови основни задаци су: 

 
- проширивање и стицање нових знања у складу са интересовањима ученика, 
- подстицање и усмеравање склоности, способности и професионалног развоја, 
- мотивисање и оспособљавање ученика за самосталан и креативан рад, 
- организовање забаве и рекреације ученицима 

 
Укључивање ученика у слободне активности врши се на бази слободног 

опредељивања ученика, и то анкетирањем свих ученика почетком септембра месеца. 
 

Према опредељењима ученика, а у складу са материјалним и кадровским 
условима Школе, у школској 2023/2024. године организоваће се рад следећих секција: 

 
 

1. Секција за медијску и културно-образовну делатност школе (1,5 час), проф. 
српског језика 
 Маријана Николић, проф. француског језика Маја Павловић  

 

План је да се Гимназија додатно позиционира као значајна институција у граду која ће 
организовати јавна културна и научна дешавања.  Професори ће у складу са интересовањима 
ученика  организовати промоције свих делатности које се тичу науке, културе, 
уметности...  Ученици ће предлагати које значајне личности желе да угостимо у школи, 
осмислиће плакате који ће најавити гостовање, медијски ће промовисати културни догађај у 
школи,  у са сарадњи са новинарском секцијом након реализованог културтног догађаја 
објавити осврт и фотографије на  сајту школе. 

 Циљ је што ближи и непосреднији контакт наших ученика са значајним личностима, и 
институцијама, како би се упознали са њиховим постигнућима. На тај начин бисмо развијали 
свестранији интелектуални потенцијал ученика. 

Планирани садржаји који могу да буду организовани у просторијама наше школе су: 
гостовање значајних личности наше културе, науке, јавног живота, књижевне вечери, 
промоције књига, концерти, изложбе, трибине и предавања 

Повезивање и сарадња са институцијама у граду (Центар за културу, Градска библиотека, 
Музеј, остале средње школе, здравствене и остале јавне установе) али и са онима од 
националног значаја (нпр. Београдски универзитет) 

 
2. Новинарска секција (1 час), проф. српског језика, Александра Милошевић Јовановић 

На часовима новинарске секције ђаци ће имати, као главни задатак, да се баве 
одржавањем школског блога Очима младих , тачније да пишу текстова о 
школским дешавањима и редовно их објављују на школском блогу. Ученицима 
се на тај начин нуди могућност да се баве свим облицима новинарског 
изражавања, а у циљу медијске промоције школе. 

 
3. Сценска секција (3 часа), проф. српског језика , Весна Николић, 
Маријана Николић,  
 Драгана Миленковић 

Планирано је да секција обједини рецитаторске, драмске, фолклорне и вокално-
инструменталне активности.  
План секције: 



*Организација  приредби поводом обележавања годишњица знаменитих личности  
* Прослава Св. Саве  
*Дан школе – организација пригодних свечаности 
*Приредба за завршну матурску свечаност (и годишњице матуре бивших 

гимназијалаца) 
*Покушаћемо да успоставимо сарадњу са гимназијама које имају смер за сценску 
уметност (Крушевац, Београд...) и школама које негују драмску секцију  
Понуда да наши чланови учествују на трибинама и приредбама у оквиру градских 

манифестација 
*Учествовање на смотри рецитатора 

 
4. Доживи знање (3 часа), проф. српског језика Маријана Николић, проф. 
географије Мирјана Мирчетић, проф. историје Ружица Моневска 

Циљ је да доживимо историју баш на месту где се она стварала и упознамо места која 
су обележила српско наслеђе.   

План је да пратимо наставни програм (из књижевности, историје и уметности 
првобитно) и у договору са ученицима одаберемо места која бисмо посетили како би 
ученици на сликовит и најупечатљивији начин доживели оно што су учили или ће учити у 
школској клупи.  

Обилазе се у културно-историјске институције (локалитети), географски значајна 
места, научне институције. 

У складу са могућностима и интересовањима ученика биће организиована посета 
музејима, галеријама, културним и научним скповима,  одлазак на позоришне представе 
ван Смедерева ... 

Од ученика се очекује да активно учествују у раду секције. Поделеће се задаци у складу 
са њиховим интересовањима и након њихове обраде објавили бисмо  њихове радове 
(изложбе, репортаже на сајту, часопис...) 

 
5. Историјска секција (0,5 часа), проф. историје, Милан Богдановић 

Предвиђене активности: 
 Одлазак у Музеј
 Посета Архиву
 Одлазак у Народну библиотеку
 Излет у сарадњи са секцијом Доживи знање – посета знаменитих историјских 

локалитета
 Предавања, семинари и изложбе (у сарадњи са другим секцијама)

 
6. Психолошка секција (1,5 час), проф. психологије Санела Станојевић 
Садржај рада Психолошке секције: 

 проширивање и стицање знања из психологије и дискусије о 
појединим психолошким појавама у зависности од интересовања 
ученика;

 проналажење решења и разрешавање дилема у младалачком добу кроз 
радионичарски начин рада ( програм " Умеће одрастања");

 упознавање ученика са принципима асертивне комуникације, која 
превенира неадекватна и агресивна понашања;

7. упознавање ученика са пословима психолога и мерним инструментима које користи у 
раду;Секција за стране језике (1 час), проф. француског језика Ивана Бероња 

На часовима секције, планирана је припрема и организација Европског дана језика, 
Дана франкофоније и учешће ученика на такмичењу у рецитовању на страним језицима 
- Стиховизији 

 



8. Секција за стране језике – филолози, (1 час), проф. енглеског језика 
Јасна Ристић 
 У раду секције предвиђено је учешће ученика одељења са посебним 
способностима за филолошке науке.  
 Оквирни план рада:  
- пројекти, изложбе, приредбе (Европски дан језика,Интеркултура, 
Истраживачка станица Петница, Стиховизија, Best in English) 
- формирање ученичког тима за промоцију смера одељења за ученике са 
посебним способностима за филолошке науке у основним школама 
- успостављање сарадње са одељењима за ученике са посебним способностима 
за филолошке науке у другим градовима 

 
9. DELF А1, А2, Б1 (2,5 часа), проф.француског језика, Снежана Илишковић 

У оквиру часова DELF секције ученици савладавају 4 основне језичке 
компетенције неопходне за полагање DELF испита и стицање 
француске дипломе за одређени ниво (ниво А 1 , А 2, Б 1); ради се по 
француским методама за припрему испита чиме ученици имају увид и 
практично се оспособљавају за испуњење захтева провераваних на 
испиту од стране прегледача и комисије на усменом делу испита 
 

10. UNESCO клуб (0,5), проф.француског језика, Снежана Илишковић 
Секција је намењена ученицима који се у текућој години пријаве за 
реализацију 
путовања на којима обилазе и посећују споменике и локалитете под 
заштитом UNESCО- 

 
11. Brainstorming секција (2 часа), проф. енглеског језика Александра 

Луковић 
Предвиђено је да у раду секције учествују ученици четвртог разреда. Рад 
секције је осмишљен као размена едукативних садржаја са различитих 
платформи које ученици користе. Ученици би једни друге упућивали на 
садржаје, коментарисали, размењивали мишљења... уз дружење, јачање 
тимског духа и припрему за целоживотно учење. 

 
12. Ликовна секција (1 час), проф. ликовне културе Сања Петровић 

Циљеви и задаци секције:   
 проширивање сазнања и искуства ученика у коришћењу различитих материјала и 

средстава за рад у процесу ликовног изражавања   
 мотивисање ученика на активан однос према актуелним питањима која се односе на 

заштиту и унапређивање човекове природне и културне средине   
 развијање способности за опажање облика, величина, светлине, боја и интересовања за 

самостално откривање визуелних појава 

 оспособљавање за преношење визуелно-ликовних искустава, развијање памћења, 
повезивање информација и увођење у визуелно мишљење 

 проширивање искуства у ликовном изражавању и развоју  

 развој ликовно-естетског сензибилитета за: арабеску, пропорције, композицију и 
простор, обједињавање покрета игре и звука  и упознавање основних елемената ликовне 
организације, припрема за самостално и колективно преобликовање одређеног простора   

 повезивање ликовног рада са литерарним сценским изразом, звуком и покретом 



 упознавање вредности споменика културе и културне баштине 

  
13. Музичка секција (2,5 часа) проф. музичке културе, Милена Благојевић Лазић 
 И ове године планирано је ажурирање и постојећег (muzickasekcija.weebly.com) и новог 

(cutt.ly/muzsekcijasd) музичког сајта као главног формата секције. Планирано је да се 
обогате постојећи садржаји новим презентацијама, музичким речницима, фоно-
анализама и ажурираним видео-лекцијама. 

 Чланови секције имаће прилику да на блогу пишу о разноврсним музичким темама и да 
искажу своја мишљења о музичкој сцени кроз историју музике и о актуелној музичкој 
сцени. Имаће могућност и да извештавају о актуелним музичким догађајима у 
Смедереву, Србији и свету. 

 Планира се даљи развој визуелног идентитета музичке секције, тј. праћење трендова у 
дизајнерском свету ради бољег приступа и боље комуникације са пратиоцима секције 
како би се показали као “бренд” од поверења. 

 По потреби ће бити формирани и вокално-инструментални ансамбли за културолошке 
потребе Школе. 

 

14. Музичка секција (1 час), проф. музичке културе Лидија Јанковић 
 

15. Биолошка секција (1 час), проф. биологије Станица Стојановић 
 Рад на микроскопу,израда препарата и микроскопирање
 Физиологија биљака; изоловање пигмената из листова

биљака,праћење брзине транспирације,адаптације у грађи листа 
везане за фотосинтезу...

 физиологија животиња; проучавање крвних ћелија на микроскопском 
препарату,анализа крвне слике,мерење крвног притиска и пулса...

 Изоловање молекула ДНК
 

16. Физис секција (1 час), проф. физике Весна Симоновић 
План и програм рада секције Физис је конципиран тако да ученици 

мултидисциплинарно, кроз истраживачки рад, изучавају природне појаве, процесе, научне 
идеје, технолошка решења и оспособљавају се како да своје идеје остваре кроз различите 
пројекте, односно развијају научне и технолошке компетенције. 

Кроз одабране теме, ученици би требало да се кроз истраживање упознају са 
фундаменталним и примењеним наукама, развојем научне мисли, технологијама, научним 
достигнућима и њиховим утицајем на свакодневни живот. 

Поједине теме се могу обрађивати и кроз учествовање на разним радионицама, 
трибинама, фестивалима (на пример: Фестивал науке и др.), представљањима научника и 
публикација, кроз посете различитим установама, како у граду Смедереву, тако и ван њега. 
(Могуће и извођење излета – тематских дана.) 

 
 

17. Програмски језик Kotlin (2 часа), проф. рачунарства и информатике Бранислав 
Јовановић 

У раду секције могу учествовати сви ученици који су заинтересовани за 
програмирање Android апликација у најпопуларнијем програмском језику Kotlin. Kotlin 
је савршен за почетнике зато што је веома интуитиван и концизан.  

Уколико су ученици већ упознати са основним концептима других програмских 
језика, Kotlin је одлично решење да искористе своју  креативност и тимски дух. Теме и 



области које ће бити обраћене на секцији: променљиве, типови података, оператори, 
функције, петље, логички оператори, управљање токовима извршавања програма, 
низови, ооп, конструктори, класе, наслеђивање, интерфејс и апстрактне класе, листе, 
мапирање, стрингови. 

На часовима ће се ученици кроз примере и решавање задатака упознати са 
основним појмовима пројектовања софтвера. Није потребно предзнање, на часовима ће 
научити програмирање.  
 

 
18. C# (1 час), проф. рачунарства и информатике Слађана Мијаиловић 

Планиране активности секције:  
-  Основе програмског језика С# 
-  Програмирање у конзоли и Windows окружењу 

 
 

19. Програмски језик C, C++  (1 час), проф. рачунарства и информатике Марија 
Пантовић 

На секцији је планирана обрада следећих тема: Увод у програмски језик C, 
Линијски 

  програми и наредбе гранања, Гранање и петље, Двостурке петље,Функције, Низови, 
  Показивачи,  Ниске, Структуре, Датотеке, Увод у програмски језик C++, Динамичке 
  структуре података, ООP у C++ 
 

20. Пајтон (1 час), проф. рачунарства и информатике, Александар Бркић 

Секција је првенствено намењена ученицима првог разреда, који желе да савладају 
синтаксу и програмске структуре овог програмског језика, без обзира на претходни ниво 
знања.  

Садржаји који се обрађују су: основне програмске наредбе за улаз и излаз, типови података, 
наредбе гранања и цикличне структуре, дефинисaње функција и коришћење уграђених 
функција и помоћних библиотека, листе, упис и читање из фајла, рекурзија, алгоритми 
сортирања, матрице. 

 
21. Бизнис и пословна комуникација (1 час), проф. филозофије Душан Петричић 

На часовима секције је предвиђено да ученици овладају основним знањима из света 
бизниса. Посебан акценат на дигиталан маркетинг  и употреба интернета, друштвених мрежа 
за маркетниг и покретање личних бизнис послова. Други битан аспект ове секције био би рад 
на комуникацији у свету економије и бизниса. Рад на презентацији како производа тако и 
услуга.  

Примаран циљ наведене секције је да ученици у опуштеној атмосфери покажу своје 
капацитете за економију или неки конкретни бизнис (бизнис идеју) и да на тој идеју стекну и 
потребне вештине за пословну комуникацију. 

 
22. Грађанска пракса (1 час), проф. социологије, Душица Славковић 

У оквиру ове секције ученици ће имати прилику да се упознају са органима власти. У 
Смедереву, обилазак локалних органа и разговор са надлежним лицем. У Београду, 
упознавање са државним органима власти. Скупштина Републике Србије и разговор за 
Народним послаником. Влада Републике Србије и разговор са ресорним министром и 
Председништво Републике Србије и разговор са саветником Председника Републике Србије. . 

 
 

23. Секција за предузетништво (1 час), проф. енглеског језика Јасна Ристић 
Предвиђено је да у раду секције учествују ученици трећег и четвртог разреда који 

добро познају енглески језик, јер се планира двојезично извођење наставе.  



Садржај рада: појам, бенефит и изазови предузетништва, како бити успешан 
предузетник, како ширити посао, примери добре праксе из Србије, региона, света... 

 
24. Богослужбени живот (4 часа), вероучитељ, Марина Стојановић 

Циљ активности је да ученици литургичке појмове и практичне аспекте вере доживе у 
конкретном богослужбеном контексту, као једно посебно искуство које сажима практично 
искуство вере и промишљање о њој у конкретном амбијету храма и сабрања. 

 
25. Клуб младих математичара „Архимедес“ (4 часа), проф.математике 
Јелена Богдановић,  
 Зоран Дамњановић,              Данијел Ђорђевић 

 Рад са ученицима од првог до четвртог разреда на продубљивању знања 
стечених на редовној настави и стицање нових из градива које није део 
редовне наставе математике.

 Припрема ученика за математичка такмичења у организацији 
Министарства просвете, математичког такмичења "Мислиша" и 
Архимедесовог екипног математичког турнира

 
26. Гимназијалци- хуманитарци (1 час), проф.социологије, Душица Славковић 

У оквиру ове секције ученици ће моћи да покажу своју хуманост на делу.  
 Обележавање међународног дана борбе против глади,  
 организовање акције "Један пакетић  за пуно љубави",  
 организовање хуманитарног концерта,  
 организовање караоке журке за помоћ ученицима наше школе,  
 организовање трибина у сарадњи са Црвеним крстом Смедерево, на различите теме.  

27. Планинарско-скијашка секција (1 час), проф. географије, Бојан Карић 
Секција планира: 

 организацију студијског путовања за ученике 1. разреда на релацији Смедерево 
- Рамска тврђава - Голубачки град – Лепенски вир - Ђердап – Кладово – прераст 
Вратна – Рајкова пећина – Смедерево

 студијско путовање за ученике 2. разреда на релацији: локалитет Равно, 
Књажевац, Стара планина и Пирот

 једнодневна пешачења викендом  (Стаза здравља локација Смедерево и др.)
 

28. Спортске секције (кошарка, баскет, одбојка, рукомет, спортска 
гимнастика, атлетика, фудбал, футсал, стрељаштво, стони тенис, 
оријентиринг, пливање) - 10 часова, проф.физичког васпитања, Сандра 
Папић, Даринка Ристић, Урош Станојевић, Душан Крстић, Владимир 
Влаховић 

 Кошаркашка секција (м,ж); у оквиру секције се одржава и баскет секција; 
развој техничких, тактичких, кондиционих и осталих способности, а ученици 
са најбољим резултатима представљају Школу на такмичењима

 Рукометашка секција (м,ж); развој техничких, тактичких, кондиционих 
и осталих способности, а ученици са најбољим резултатима 
представљају Школу на такмичењима

 Одбојка (ж)
 Одбојка (м); акценат на тактици и физичкој припреми за такмичења
 Фудбал (м); акценат на тактици и физичкој припреми за такмичења 
 Футсал (ж); обрада и увежбавање основних елемената фудбалске технике, 

тактичке методе (увежбавање акција приликом извођења прекида), игра на 



два гола са применом увежбаних акција

 Спортска гимнастика (м,ж); обавезни састави на партеру, разбоју, греди, 
прескоку, карикама и вратилу, увођење нових чланова и припрема за 
такмичење)

 Атлетика (м,ж); увођење нових чланова, тестирање и подела по дисциплинама: 
трчење на
100, 400, 800/1000м, 4x100м, скок у даљ, скок у вис и бацање кугле, припрема за 
такмичење 

 Оријентиринг (м,ж); упознавање са спортом кроз теоретску обуку – 
контролне тачке, изучавање терена, читање карата, Si картице..., 
физичку припрему и рад на терену по групама и индивидуално 
(тестирање) као и припрема за републичко такмичење

 Стони тенис (м,ж)
 Стрељаштво (м,ж); секција је намењена само ученицима који су чланови Стрељачке 

дружине
 Пливање (м,ж); секција је првенствено намењена пливачима; 

индивидуални рад на усвајању технике пливања/стилова (слободни 
стил/краул, леђни стил, прсни стил и делфин), упознавање са 
пропозицијама и припрема за такмичење

Све секције донеће своје оперативне планове рада на бази оријентационих 
садржаја датих у Годишњем плану и у складу са интересовањима ученика. 
У реализацији садржаја слободних активности оствариваће се стална сарадња са 
институцијама у области културе, спорта, са другим школама, предузећима и 
организацијама. 

 


